Đáng chú ý là từ năm 1963 cho đến nay đã tìm được ở Hoa Lư gần hai chục cột đá khắc các minh văn liên quan đến Phật giáo, bên bờ sông Hoàng Long, cách đền vua Đinh khoảng 2km. Đó là cột đá có 8 mặt dài trong khoảng 0,5m - 0,7m. Trên cột đá tìm được năm 1963 có dòng chữ ghi rõ rằng: Việt vương Đinh Khuông Liễn, tức con trai Đinh Tiên Hoàng đã cho dựng một trăm cột kinh như thế vào năm Quý Dậu (973). Trên cột có khắc bài thần chú Phật đỉnh tôn thắng đà la ni (Usnisavijayadharani) bằng chữ Hán ghi âm tiếng Phạn.

Trên cột kinh tìm được năm 1964, ngoài bài chú *Phật đỉnh tôn thắng đà la ni*, còn có một bài kệ chữ Hán khá dài.